

Jane Vinther Brøndum

Sendt: 4. februar 2010 15:30
Til: JTMR; Stockholm, Archive
Cc: Tina Gade Jensen; Oslo; Helsinki; Haag; Berlin; Washington; Tom Risdahl Jensen; Bent Graff; Kirsten Malling Biering; Stockholm, Cirkulation; Anne Nielsen; Julie Lange
Emne: Stockholm: SVAR PÅ INSTRUKTION (frist 15. februar 2010 kl. 12): Anmodning om bidrag om udenlandsk lovgivning og erfaring vedr. piercing

Stockholm: Svar på anmodning om bidrag om udenlandsk lovgivning og erfaring vedr. piercing

JTMR-instruktion af 1. februar, Amb. Stockholm journalnr. 82.Sverige.1.STO.

- **Oplysninger om eventuelle regler om obligatorisk uddannelse af og autorisation for piercere og piercingklinikker samt organisation mv. af eventuelle ordninger**

Der findes ingen krav og regler om specifik uddannelse for at erhverve sig som piercer i Sverige. Heller ikke autorisation er påkrævet. Herimod gælder den overordnede lovgivning under miljøloven for nedsættelse af virksomhed, der indebærer sundhedsrisiko. Se nedenstående.

- **Oplysninger om, hvorvidt der i landene findes særlige kontrolforanstaltninger i forhold til piercere og piercingklinikker, herunder hvilke myndigheder, der forestår sådanne eventuelle kontrolforanstaltninger**

Miljøloven

Den overordnede lovgivning på piercingområdet findes i Miljøloven. Herigennem reguleres også piercingvirksomhed, da bestemmelserne gælder for alle virksomhedsdrivende, inklusiv enkeltmandsdrivende.

Ifølge forordningen om miljøfarlig og sundhedsskadelig virksomhed, er det påkrævet at anmelde erhvervsvirksomhed, der indebærer risiko for blodsmitte ved brug af eksempelvis piercingværktøj. Virksomheden skal derfor anmeldes og registreres til det pågældende miljønævn i den kommune, hvor virksomheden skal føres. Dette skal gøres seks uger inden virksomhedens virke påbegyndes.

Yderligere kræves følgende af virksomhedsdrivende; der skal være kendskab til de risici, der er forbundet med piercing, egenkontrol og løbende risikobedømmelser skal implementeres, samt der skal træffes foranstaltninger i forhold til en almen god hygiejne. Dette benævnes i miljøloven som "forsigtighedsforanstaltninger".

De kommunale nævn

Det direkte tilsyn udføres af de kommunale miljønævn, som har ansvaret for tilsynet med sundhedsskadelig virksomhed i kommunen. Dette tilsyn skal kontrollere, at virksomhedsudøveren netop har implementeret egenkontrollen, samt sikre at de generelle arbejdsrutiner er i overensstemmelse med miljølovens bestemmelser.

Socialstyrelsen

Socialstyrelsen er den centrale tilsynsførende myndighed, hvilket indebærer, at de skal vejlede og støtte miljønævnene i tilsynsførelsen. Dette foregår ved almen rådgivning og anden vejledende information. I visse tilfælde foregår dette i samarbejde med det svenske Forbrugerråd.

- **Aldersgrænse for piercing**

Ifølge de generelle regler fra de svenske Forældrenævn fremgår det, at man i Sverige er umyndig indtil, man fylder 18 år. Socialstyrelsen har i en skrivelse til Statens medicinsk-etiske råd udtalt sig om skønhedsoperationer på mindreårige, hvor også piercing og tatovering

gælder. Her påpeges det, at, hvis der ikke foreligger samtykke fra en forældre eller værge, bør et sådant indgreb ikke foretages.

Ambassaden har d.d. haft samtale med Iréne Andersson fra Socialstyrelsen. Der kan yderligere henvises til den seneste rapport (fra 2007) om de gældende love og regler for piercing og tatovering. Rapporten kan findes her: http://www.socialstyrelsen.se/Lists/Artikelkatalog/Attachments/8897/2007-1-13_2007113.pdf

Ambassaden Stockholm/ Julie Lange/ Bent Graff